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D
en svenske ansvarsnemnden for helse og 
sykepleie (HSAN) (Hälso- och sjukvårdens 
ansvarsnämnd), tilbakekalte 20 autorisasjoner 
for tannleger i 2022. Antallet tilbakekalte 
autorisasjoner har økt de siste årene.

Tannlege Henrik Toremalm, tidligere medlem i HSAN, 
meldte seg ut i 2022. Han mener økningen de siste årene 
viser en klar trend der det blir stadig flere inndratte 
autorisasjoner.

– Tallene har økt jevnt og trutt i ti år nå. Det er bekym-
ringsfullt fordi pasientsikkerheten er i fare. Den største 
delen av de tilbakekalte tannlegeautorisasjonene handler 
om grov inkompetanse, noe som er svært bekymringsfullt 
fordi pasientsikkerheten svekkes, forklarer Henrik Tore-
malm, som har mer enn 40 års erfaring i bransjen.

Mange av de tilbakekalte autorisasjonene kan også 
knyttes til fusk med tannpleiestønaden og forekomst av 
organisert kriminalitet.

Tannpleiestønaden administreres av den svenske 
arbeids- og velferdsforvaltningen FK (Försäkringskassan), 
og består av en allmenn stønad ATB (Allmänt tandvardsbi-
drag) og en spesiell stønad STB (Särskilt tandvardsbidrag), 

som har til formål å stimulere til forebyggende tannbe-
handling for visse sykdomsgrupper samt regulere frikort for 
mer omfattende behandlinger.

Kriminalitet
Fusk skjer gjennom at tannleger tar seg betalt av de 
svenske trygdemyndighetene, Försäkringskassan, for 
behandlinger som ikke er utført, eller tar betalt for utførte 
behandlinger selv om de ikke oppfyller vilkårene i refu-
sjonssystemet. En annen variant av fusk og kriminalitet er å 
gjennomføre behandlinger uten å belaste pasienten, og 
likevel kreve inn erstatning fra trygdesystemet, noe som 
ikke er tillatt. Ifølge Henrik Toremalm hender det også at 
tannleger jobber uten at de har svensk autorisasjon, i disse 
tilfellene «lånes» autorisasjon av en annen tannlege.

En forvanskende omstendighet ved mistanke om fusk 
og kriminalitet, er mangelfull journalføring. Journalene er 
ofte ufullstendige, diagnoser mangler, og de er dårlig 
formulert og generelt mangelfulle.

– Mange tannleger ser ikke ut til å forstå at en journal 
ikke bare skrives for den som behandler, men også for at 
pasienten, forsikringsselskapet, folketrygden og andre 

Fusk og  
inkompetanse øker 

blant svenske tannleger
Flere svenske tannleger enn noen gang får autorisasjonen inndratt.  

Årsakene er blant annet inkompetanse og kriminalitet. 

JOHAN ERICHS, MERAMEDIA
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myndigheter skal forstå hva som ble gjort, av hvem og på 
hvilket grunnlag.

– Hva ligger bak jukset og kriminaliteten?
– Grådighet, organisert kriminalitet, og uvitenhet. 

Försäkringskassan anslår at cirka 350 millioner svenske 
kroner tas ut på feil grunnlag årlig, hvorav 60-80 millioner 
anslås å være knyttet til ren kriminell virksomhet, sier 
Henrik Toremalm.

– Hvilken innvirkning har dette på bransjen?
– Det er selvsagt ikke bra for bransjen. Da jeg begynte i 

HSAN i 2010 var det cirka én til to tannlegeautorisasjoner 
per år som ble inndratt. I 2022 ble 20 autorisasjoner 
tilbakekalt. I tillegg er det en stor samfunnskostnad som 
også påvirker helsevesenet, da det er mangel på tannleger i 
store deler av Sverige. Det er også en risiko for at tannlege-
profesjonens rykte blir påvirket negativt av at anmeldelser 
og vedtak i det svenske helsetilsynet IVO (Inspektionen får 
vård och omsorg) og i HSAN, ofte får oppmerksomhetl i 
mediene.

Konsesjon
Etter hvert som Försäkringskassans kontrollfunksjoner for å 
oppdage avvik har utviklet seg og blitt mer avanserte, er 
det blitt lettere å oppdage fusk. Dette handler blant annet 
om bedre utnyttelse av algoritmer for å kunne håndtere 
store mengder informasjon mer effektivt. I tillegg har 
Försäkringskassan de siste årene fått bedre forutsetninger 
og muligheter til å samordne registre med andre myndig-
heter som Skatteetaten, domstoler, politi og andre, noe 
som gjør det lettere å avdekke fusk.

IVO og Försäkringskassan fikk sommeren 2022 et 
oppdrag fra regjeringen om å styrke samarbeidet rundt 
kontroll, oppfølging og tilsyn med tannhelseaktører. De to 
myndighetene opplyser i sin rapport om oppdraget at det 
er en sammenheng mellom stønadsjuks knyttet til 
velferdskriminalitet og manglende pasientsikkerhet.

IVO mener at innføring av konsesjonsplikt vil være en 
effektiv måte å bedre etterlevelsen av reglene på. En slik 
konsesjonsprøving bør ifølge IVO omfatte eier- og lederop-
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Vakre resultater    
på kortere tid
Det brukervennlige Halo 
seksjonsmatrisesystemet gjør deg i stand 
til å lage vakre, anatomisk konturerte 
komposittrestaureringer på kortere tid.
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pdrag, og den må også innføres i det løpende tilsynet med 
virksomheten. En slik prøving kan ifølge IVO deles i tre 
deler: innsikt, om en er skikket generelt sett samt om en har 
økonomiske forutsetninger for å drive virksomheten.

Med innsikt menes at en gjennom utdanning og 
erfaring har skaffet seg innsikt i de lover og forskrifter som 
gjelder for virksomheten samt hva som gjelder av juridiske 
bestemmelser innenfor det å drive virksomhet, bestemmel-
ser om arbeidsmiljø og arbeidsrett generelt.

Med det å være skikket menes at alle som arbeider i en 
virksomhet innenfor tannhelse skal ha vilje og evne til å 
oppfylle sine forpliktelser overfor allmennheten og følge 
lover og regler.

For å undersøke de økonomiske forutsetningene for å 
drive virksomheten gjennomgås for eksempel regnskap og 
årsrapporter med mer.

Fusk
I tillegg til kostnadene som påvirker samfunnet når fusk og 
velferdskriminalitet oppstår, er det ifølge IVO en sterk 
sammenheng mellom fusk med tannpleiestønaden og 
usikker pasientomsorg.

– Pasienter risikerer å bli utsatt for feilbehandling, 
feilmedisinering, over- eller underbehandling og iatrogene 
skader, det vil si skader forårsaket av behandleren, sier 
Henrik Toremalm.

Hvilke tannleger jukser eller utfører pasientusikker 
behandling?

– Allmenntannleger dukker betydelig oftere opp til 
vurdering hos HSAN enn spesialisttannleger, og privatprak-
tiserende tannleger er mer representert enn tannleger 
ansatt i offentlig tannhelsetjeneste når det gjelder brudd 
på pasientsikkerhetsloven. I saker hvor det er mistanke om 
økonomisk kriminalitet behandles disse av politi og 
domstoler. Hos HSAN og IVO har vi også registrert en 
overrepresentasjon av tannleger som har fått sin grunnut-
danning utenfor Sverige når det gjelder autorisasjonsspørs-
mål.

– Er det tilfeller der tannlege og pasient samarbeider om 
å misbruke trygdestønaden?

– Det hender at tannleger utfører svært kostbare 
behandlinger og lar pasienten slippe å betale og kun krever 
inn erstatning fra Försäkringskassan, noe som ikke er tillatt. 
Det har også forekommet at flere personer er blitt behand-
let på én pasients personnummer for å maksimere 
utnyttelsen av frikortet. Det kan også skje at behandlinger 
registreres i refusjonssystemet uten at de faktisk er 
gjennomført.

I det svenske samfunnet forekommer utpressing, trusler 
og vold mot private næringsdrivende stadig hyppigere. 
Hvordan kan en tannlege beskytte seg mot påvirkning fra 
kriminelle aktører og organisasjoner?

– Lån aldri ut journalsignaturen din, rapporter alltid 
mistanke om misbruk av din ID hos Försäkringskassan, 
sjekk pasientens ID og bruk sikre journalsystemer med 
individuell pålogging.

Sviktende kunnskap
– Er det etter din mening tilstrekkelig kunnskap blant 
tannlegene om regelverket som styrer tannhelsetjenesten?

– Nei, kunnskapen er nok dessverre mangelfull. I 
forbindelse med at jeg holder foredrag for tannleger, er det 
tydelig at mange ikke helt forstår for eksempel pasientsik-
kerhetsloven og pasientdataloven. Det bør innføres 
obligatorisk etterutdanning for å styrke og oppdatere 
kunnskapen om regelverket, sier Henrik Toremalm.

– Er det moralske kompasset i bransjen mer variert i dag 
enn tidligere?

– Ja, kompassnålen snurrer nok litt ekstra for noen 
tannleger. Tannpleiestønad er, så vidt jeg vet, den eneste 
statlige trygden som behandleren helt automatisk kan 
hente ut selv, og dette gjør det fristende for enkelte aktører 
å misbruke systemet. Kontrollfunksjonene må hele tiden 
styrkes slik at systemet ikke kan misbrukes så lett, sier 
Henrik Toremalm.

En utredning for å se på mulighetene for økt kontroll 
over tannhelsesektoren er påbegynt og skal være avsluttet 
senest 30. November i år. Deretter kan en eventuell 
lovendring forberedes og Riksdagen kan ta stilling til om 
konsesjonskrav for tannhelsevirksomeheter bør innføres.

MEDISINSK LUFT vs DENTAL TRYKKLUFT
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Air for medical use 
(European pharmacopoeia)

Dental air
(ISO 22052:2020)

Water ≤ 67 ppm (atm. dew point ≤ –46°C)

resp. ≤ 870 ppm (atm. dew point ≤ –22°C)*

Pressure dew point of  ≤ 3°C at 20°C 

surrounding temperature 

(atm. dew point ≤ –21°C) (class 4)**

Particles Not defined Particle size  amount of particles

0,1 µm < d ≤ 0,5 µm ≤ 400000 

0,5 µm < d ≤ 1,0 µm ≤ 6000 

1,0 µm < d ≤ 5,0 µm ≤ 100 

(class 2)**

Oil ≤ 0,1 mg/m³ ≤ 0,1 mg/m³ (class 2)**

Carbon monoxide ≤ 5 ppm Not defined

Carbon dioxide ≤ 500 ppm Not defined

Sulfur dioxide ≤ 1 ppm Not defined

Nitrogen monoxide ≤ 2 ppm Not defined

Nitrogen dioxide ≤ 2 ppm Not defined

*  Water content of ≤ 67 ppm refers to air for medical use in compressed air cylinders (@200 bar). For on-site production a water content  
of ≤ 870 ppm (atm. dew point ≤ –22 °C) can be accepted when surrounding temperature does not drop below 5 °C.

** referring to classes defined in ISO 8573-1

Dental trykkluft er definert i ISO 22052:2020, pkt. 3.14, som trykkluft som driver ulike typer tannlegeutstyr og instrumenter i munnen. Prosedyrer som 
krever medisinsk luft, eksempelvis; endoskopi, oral kirurgi* og livreddende behandling i sterile rom, er ikke regulert i ISO 22052:2020.

 *Oral kirugi i dette henseende er kirurgi som krever sterile omgivelser, behov for pustehjelp og anestesi, definert i The European Pharmacopeia 01/2009:1238.

 
Medisinsk luft brukes i sterile omgivelser, og har spesifikke krav til stabil forsyning, luftens karbon-, sulfur-, og nitrogeninnhold, samt design, installasjon 
[…] av rørsystemet. Dette krever tre forsyningskilder (dvs. primær-, sekundær- og reserveforsyningskilde) for å sikre stabil, livsoppholdende, drift.

Dental trykkluft leverer drivkraft til ulike typer utstyr og instrumenter. Dental trykkluft brukes, og lages, i vanlig luft, og innholdet i den trenger følgelig 
ikke være sterilt. Derimot har dental trykkluft krav på seg til å:

 ▪ Beskytte sensitivt tannlegeutstyr fra olje, vann og partikler**. Sistnevnte er viktig for å unngå slitasje i eksempelvis turbiner mm.

 ▪ Produsere ren og tørr luft til dentale behandlinger

 ▪ Hindre høy fuktighet som kan korrordere rørsystem og instrumenter.

     ** Medisinsk luft har ingen krav til partikkelstørrelse.

Dürr Dentals kompressorer er medisinsk utstyr klasse IIa og oppfyller luftkvalitetskravene i ISO 22052:2020, med krav om trykkduggpunkt  
på ≤ +3 °C ved 20 °C omgivelsestemperatur*** og 7 bar konstant trykk (tilsvarende et atmosfarisk duggpunkt pa ≤ –21 °C, medisinsk luft har  
atmosfarisk duggpunkt pa ≤ –22 °C ref. tabellen over).

  *** Test av kompressorers ytelse uføres iht pkt. 7.2.1 og 7.2.2. i ISO22052:2020. Trykkduggpunktet bestemmes ved beregning dersom omgivelsesforholdene (rommets temperatur) 
ikke samsvarer med testspesifikasjonene i henhold til ISO 22052:2020 (se vedlegg B til ISO 8573-1).
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